



Mahendra'sTM

YOUR SUCCESS IS OUR SUCCESS

Specialized in Banking, SSC, Railway & other Competitive Examinations

Daily Current Affairs - 26.10.2017

1. According to the Global Passport Power Rank 2017 by global financial advisory firm Arton Capital, Singapore has the world's "most powerful" passport and in this way became the first Asian country to be included in this list with India figuring at 75th position, three notches better than its previous ranking. Germany is ranked second, followed by Sweden and South Korea in third place.

वैश्विक वित्तीय सलाहकार कंपनी आर्टोन कैपिटल द्वारा 'ग्लोबल पासपोर्ट पावर रैंक 2017' के अनुसार विश्व में सिंगापुर का पासपोर्ट सबसे 'सबसे शक्तशाली' है और इस तरह एक एशियाई देश पहली बार इस सूची में शामिल हुआ है। इस सूची में पिछले साल की तुलना में तीन पायदान की छलांग के साथ भारत 75 वें स्थान पर काबिज है। इस सूची में जर्मनी दूसरे स्थान पर और स्वीडन तथा दक्षिण कोरिया तीसरे स्थान पर है।

2. According to a study carried out by Trust Research Advisory (TRA), The Tata conglomerate is the only Indian brand to feature among the top five in the India's most attractive brands index, climbing three places to the fourth spot on the list which has been topped by South Korean consumer electronics maker Samsung.

ट्रस्ट रिसर्च एडवाइजरी (टीआरए) द्वारा किये गए अध्ययन के अनुसार, देश के सबसे आकर्षक ब्रांड सूचकांक में टाटा समूह ही शीर्ष पांच ब्रांडों में स्थान बनाने में कामयाब रहा है। टाटा ने तीन स्थानों की छलांग लगाई है और यह चौथे स्थान पर पहुंच गया है। इस सूचकांक में दक्षिण कोरिया का उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक्स ब्रांड सैमसंग पहले स्थान पर है।

3. Eminent classical singer and Padma Vibhushan awardee Girija Devi died. She was 88.

पद्म विभूषण से सम्मानित प्रख्यात शास्त्रीय गायिका गिरिजा देवी का निधन हो गया। वह 88 वर्ष की थीं।

4. Indian-origin campaigner Gina Miller has been named the UK's most influential black person of the year. Gina Miller, topped the 2018 'Powerlist' of 100 people of African and African Caribbean heritage, published in London by Powerful Media.

भारतीय मूल की प्रचारक गीना मिलर को इस वर्ष ब्रिटेन की सबसे प्रभावशाली अश्वेत व्यक्ति चुना गया है। अफ्रीकी और अफ्रीकी कैरेबियाई विरासत के 100 लोगों की 2018 'पॉवरलिस्ट' में गीना मिलर शीर्ष पर हैं। 'पावरफुल मीडिया' ने यह सूची लंदन में प्रकाशित की।

5. Tata Power Delhi Distribution Ltd (TPDDL), the private electricity distributor in the national capital, has signed an agreement with German state-owned GIZ for promotion of renewable energy and energy efficiency initiatives.

बिजली वितरण कंपनी टाटा पावर दिल्ली डिस्ट्रिब्यूशन लि. (टाटा पावर डीडीएल) ने इलेक्ट्रिक वाहन, ऊर्जा दक्षता समेत विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग की संभावना तलाशने के लिये जर्मनी सरकार की कंपनी जीआईजेड के साथ एक शुरुआती समझौते (एमओयू) पर हस्ताक्षर किये।

6. India signed a USD 300 million loan pact with multilateral lending agency Asian Development Bank (ADB) to continue a series of fiscal reforms in West Bengal to improve the quality of public service delivery.

भारत ने पश्चिम बंगाल में राजकोषीय सुधारों की श्रृंखला जारी रखने के लिए बहुपक्षीय ऋणदाता एजेंसी एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के साथ 30 करोड़ डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए ताकि राज्य में सार्वजनिक सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार किया जा सके।

7. Freedom fighter and lawyer Gaur Kishore Ganguli died. He was 96.

स्वतंत्रता सेनानी और अधिवक्ता गौर किशोर गांगुली का निधन हो गया। वह 96 वर्ष के थे।

8. India's Jitu Rai and Heena Sidhu won gold in the 10m air pistol mixed team event at the ISSF shooting World Cup Final.

जीतू राय और हीना सिद्धू ने आईएसएसएफ विश्व कप निशानेबाजी फाइनल में 10 मीटर एयर पिस्टल मिश्रित टीम स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता।

9. Famous actress Sharmila Tagore has been honoured with the Lifetime Achievement Award by the PHD Chamber of Commerce and Industry.

मशहूर अदाकारा शर्मिला टैगोर को पीएचडी चेंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री द्वारा लाइफ टाइम अचीवमेंट पुरस्कार से नवाजा गया।

10. The Reserve Bank of India (RBI) has constituted a 10-member high-level task force on public credit registry (PCR) for India. It will be chaired by Y M Deosthalee, former CMD of L&T Finance Holdings Ltd.

भारतीय रिजर्व बैंक ने भारत के लिए सार्वजनिक ऋण रजिस्ट्री (पीसीआर) पर 10 सदस्यीय उच्च स्तरीय कार्यबल का गठन किया। एल एंड टी फाइनेंस होल्डिंग्स के पूर्व सीएमडी, वाई एम देवस्थली इस समिति का नेतृत्व करेंगे।